ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

REQUERIMENTO Nº      /2025.

AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Senhor Prefeito de João Pessoa/PB, Cícero Lucena Filho,

Requeiro a Vossa Excelência, no uso das funções parlamentares a mim

conferidas e dentro das formalidades legais, em nome dos beneficiários e

ocupantes de barracas situadas na região da Frei Damião, que sejam adotadas

medidas urgentes voltadas à realocação desses trabalhadores e à criação de um

espaço adequado para que possam retomar suas atividades econômicas.

19.801

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

JUSTIFICATIVA

A situação atual tem impactado significativamente a subsistência dessas

famílias, que dependem exclusivamente do comércio informal exercido nas

barracas para manterem suas condições básicas de vida. A impossibilidade de

continuidade das atividades devido à falta de um local apropriado tem gerado uma

grave crise socioeconômica para esses trabalhadores, que se veem desamparados

e sem alternativas viáveis para sua sobrevivência.

Diante disso, solicitamos de Vossa Excelência a devida intercessão para

viabilizar uma solução eficaz e definitiva para essa demanda, com a destinação de

um espaço apropriado para que os ocupantes possam retomar suas atividades de

forma digna e organizada.

Reforçamos a urgência deste pleito, uma vez que a continuidade dessa

situação representa um risco grave para o sustento dessas famílias. Certos da

vossa atenção e comprometimento com o bem-estar da população, aguardamos

uma resposta célere e eficaz.

Ainda, para maior esclarecimento, trazemos a identificação dos referidos

ocupantes:

Valdete (83) 99675-0803

Celeste (83) 98730-5059

Elielte (83) 99627-6893

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

Dessa forma, considerando a relevância do tema e a necessidade de

atendimento integral às necessidades da sociedade, solicito a atenção de Vossa

Excelência para o encaminhamento do Requerimento a esta Assembleia

Legislativa.

  Plenário Dep. José Mariz -  Sala das Sessões,

João Pessoa, PB, em 31 de março de 2025.